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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përfshinë: bazat e toksikologjisë, raportin dozë – përgjigje, faktorët qe ndikojnë ndaj toksikantëve dhe mekanizmat biokimik të toksicitetit me shembuj specifik (nekrozën e mëlçisë, dëmtimet në veshkë, dëmtimet në mushkëri, neurotoksicitetin), si dhe toksicitetin mutli-organor.


	Qëllimet e lëndës:
	Kursi është dizajnuar për studentet që studiojnë në lëmin e shkencave të ambientit, ekotoksikologjisë dhe disiplinave të ngjashme dhe ka për qëllim që studenteve tu jap njohuri biokimike në lidhje me toksikologjinë në nivelin molekular dhe qelizor, duke përfshirë këtu konceptet themelore të toksikologjisë, biologjisë molekulare dhe fiziologjisë. Po ashtu qëllim i ketij kursi është që të jap njohuri në lidhje edhe me veprimin e toksikantëve të ndryshëm në organizmat e gjalle (bimor, shtazor dhe njeriun), si dhe shfrytëzimin e metodave moderne dhe literaturës hulumtuese në toksikologji 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të ketij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

· Planifikoj punë laboratorike që mund të shfrytëzohen për të marrë përgjigje nga toksikologjia molekulare biokimike

· Në mënyrë të sigurt të kryej punë laboratorike në toksikologji duke përfshirë këtu edhe punën me kemikate toksike.

· Analizoj dhe vlerësoj rezultatet nga laboratorët toksikologjike dhe të diskutoj në lidhje me konkluzionet

· Identifikoj dhe aplikoj metodat statistikore për të analizuar të dhënat e fituara në eksperimentet laboratorike, të interpretoj rezultatet dhe të nxjerrë përfundime statistikore 

· Të dije se si ndotësit e ambientit/substancat/farmaceutiket aktivizohen metabolitikisht dhe se cilat janë sistemet përmes te cilave behet eliminimi i tyre dhe cilat enzime janë të involvuara ne këtë proces. 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	7
	  7

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	-
	-

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	4
	4

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me projektor, videoprojektor, grafoskop, CD etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   30%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 7%

Vijimi i rregullt  3%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.  Robert C. Smart &  Ernest Hodgson:Molecular and Biochemical Toxicology. Wiley-Blackwell, 2008  


	Literatura shtesë: 
	2. John A. Timbrell : Pirciples of Biochemical Toxicology. Informa Healthcare, 2008.

3. Jürg P. Seiler, Judith L. Autrup & Herman Autrup: Diversification in Toxicology — Man and Environment. Springer Berlin, 2012


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje

	Java e dytë:
	Bazat e toksikologjisë dhe raporti doze - përgjigje

	Java e tretë:
	Faktorët që ndikojnë në përgjigje ndaj toksikantëve; Përthithja e toksikantëve

	Java e katërt:
	Distribuimi i toksikantëve  

	Java e pestë:  
	Ekskretimi i toksikantëve; Vlerësimi i parë

	Java e gjashtë:
	Faktorët që ndikojnë në përgjigje ndaj toksikantëve Metabolizmi

	Java e shtatë:  
	Toksifikimi vs detoksifikimi

	Java e tetë:  
	Faktorët që ndikojnë në Metabolizëm; Faktorët Kimik

	Java e nëntë:  
	Faktorët Biologjik

	Java e dhjetë:
	Përgjigje e toksifikimit nga substancat e huaja; Vlerësimi i dytë

	Java e njëmbëdhjete:
	Shembuj specifik; Kemikalet kancerogjene; Nekroza e mëlçisë; 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dëmtimet e veshkave; Dëmtimet e mushkërive

	Java e trembëdhjetë:    
	Neurotoksiciteti; Efektet e ekzagjeruara dhe të padëshiruara farmakologjike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Efektet fiziologjike; Efektet biokimike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Toksiciteti multi organor; 

	
	

	Plani i dizajnuar i mësimit – Ushtrime laboratorike:  



	Java
	Ushtrimet laboratorike qe do të mbahen

	1.
	Dizajnimi i eksperimentit të hulumtimit të ndikimit të vitaminave në stres oksidativ te shtazët e trajtuara me metale të rënd

	2.
	Përgatitja e mjeteve dhe pajisjeve për hulumtim te shtazët e trajtuara me metale të rënd

	3.
	Trajtimi i shtazëve me kripëra te metaleve te renda

	4.
	Izolimi i organeve dhe marrja e gjakut te shtazët për hulumtime biokimike

Homogjenizimi i indeve

	5.
	Përcaktimi i parametrave të stresit oksidativ te homogjenatet e shtazëve pas trajtimit të tyre me metale të rënda

	6.
	Përcaktimi i enzimave antioksidante te homogjenatet e shtazëve pas trajtimit të tyre me metale të rënda

	7.
	Përcaktimi i disa parametrave biokimik ne serum te shtazët  pas trajtimit të tyre me metale të rënda

	8.
	Dizajnimi i eksperimentit të hulumtimit të ndikimit të metaleve të rënda në stres oksidativ te bimët e trajtuara me metale të rënda

	9.
	Përgatitja e mjeteve dhe pajisjeve për hulumtim te bimët e trajtuara me metale të rënda

	10.
	Trajtimi i bimëve me kripëra të metaleve të rënda

	11.
	Homogjenizimi i indeve të rrënjës, kërcellit dhe gjetheve pas trajtimit

	12.
	Përcaktimi i parametrave të stresit oksidativ te homogjenatet e bimëve pas trajtimit të tyre me metale të rënda

	13.
	Përcaktimi i enzimave antioksidante te homogjenatet e bimëve pas trajtimit të tyre me metale të rënda

	14
	Përcaktimi i parametrave biokimik ne homogjenatet e bimëve pas trajtimit të tyre me metale të rënda

	15
	Llogaritja matematikore e parametrave te stesit oksidativ dhe parametrave tjerë biokimik përpunimi statistikor i rezultateve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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